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Abstract

This Bachelor paper endeavors to explore the challenges that general nurses

have to face in their occupations. Requirements imposed on the general nurses are

increasingly demanding, and the nurses are obliged to come to grips with them. The

work of a nurse is strenuous both physically (the patients have to be moved) and

mentally (problems of the clients; problems in the family). The author wishes to draw

attention to the fact that the general nurses, while being able to assist the clients in their

difficult situation, should also be capable of taking care of themselves - physically and

mentally. The paper describes possible methods of relaxation available to improve the

mental and physical health.

The paper aims to find out whether the general nurses are familiar with the

techniques of relaxation and whether they use them in their professional lives. The

author tried to ascertain if the employers offered the nurses courses of relaxation

techniques and if the nurses applied the techniques in communication with their clients

and colleagues. The paper's objectives were associated with four working hypotheses.

Relying on the quantitative method, the research employed a questionnaire containing

42 questions focused on the burnout syndrome and the methods applied to relax and to

tackle awkward situations in life.

The research was conducted at the Jindřichův Hradec Hospital in February 2009.

Contacted were general nurses from both the inpatient and the outpatient departments of

the hospital. Out of the 200 nurses contacted, 113 filled in the questionnaire. The set of

respondents encompassed nurses with secondary education and university educated

nurses having different lengths of experience at different types of worksites.

Hypothesis 1: nurses use the relaxation techniques - not confirmed; only 21.2%

of the nurses were found to utilize the techniques. Hypothesis 2: nurses using the

relaxation techniques demonstrate greater efficiency in solving difficult situations

wherein their clients of colleagues are involved - confirmed; nurses knowledgeable

about the relaxation techniques had improved interpersonal skills and communication

capabilities in dealing with the clients. Hypothesis 3: the employer runs sufficient

number of courses intended to teach relaxation techniques to the nurses - not confirmed;

the hospital offered the nurses no such courses. Hypothesis 4: the nurses who have

found a relaxation technique beneficial will suggest its application to their clients - not

confirmed; as follows from the questionnaire, only 36% of the nurses recommended

their clients that they tried the technique.

As shown by the questionnaire-based survey, the general nurses are familiar

with the burnout syndrome and the impacts that stress may have on their job

performance. Still they were observed to have only limited knowledge of the relaxation

techniques and the possibilities that the techniques offered for strengthening physical

and mental health. Since the nurses themselves did not employed the relaxation

techniques to alleviate stress, to combat fatigue and to rethink and streamline their own

communication skills, they failed to apply the techniques to satisfy the biological,

psychological, social and spiritual needs of their clients. As found, the nurses do not

apply the relaxation techniques in their professional lives.

Conclusions of the Bachelor paper will be made available to the Head

Nurse of the Jindřichův Hradec Hospital. Publishing the paper's conclusions in a trade

journal, the author plans to communicate them to the professional community and make

the community better aware of the potential benefits that the relaxation techniques may

have for the way in which the nurses are able to face the challenges of their vocation.
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Úvod

Práce všeobecných sester je fyzicky a psychicky velmi náročná. Klade na sestry

nároky jako např. trojsměnný provoz, dlouhodobý kontakt s lidmi trpícími bolestí,

s lidmi v terminálním stádiu nemoci. Setkávají se s lidmi, kteří jsou ve stavu ohrožení

základních hodnot: zdraví a života.

Sestry jsou členy multidisciplinárního týmu, očekává se od nich klidný a vlídný

přístup a velká míra sebeovládání a efektivní komunikace. Řešení náročných situací je

pro sestry stresogenní. Sestry jsou nuceny každý den se přizpůsobovat novým situacím.

Jsou často ve velkém stresu pro mnoho úkolů, které si musí zapamatovat, či najednou

vykonat. Civilizovaná společnost se vyznačuje spěchem a častými problémy. Sestra se

denně setkává s problémy a situacemi, které pro ni mají charakter stresu. Jelikož se

rozvíjí mechanizace a automatizace, tak se snižuje potřeba fyzické práce, ale zvyšuje se

psychická zátěž. Ale u povolání sester je stále značná i práce fyzická. Vyplývá to

z vlastní podstaty práce, kterou je péče o jedince upoutaného na lůžko. Stres je součástí

dnešní doby a každodenního života člověka. Stává se pro všechny nebezpečným v té

chvíli, když je člověk v trvalém napětí a nemá možnost uvolnit se, což se u povolání

sester stává velmi často.

Aby si sestry udržely své duševní zdraví, měly by do svého života zařadit

některou z relaxačních technik. Tím se zlepší jejich psychický stav a budou lépe zvládat

řešení náročných, svízelných situací a vyvarují se konfliktům a zvýšenému narůstání

stresu.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda sestry znají a využívají některé

relaxační techniky. Dále jsem zjišťovala, zda zaměstnavatel v nemocnici Jindřichův

Hradec a.s. svým zaměstnancům nabízí kurzy relaxačních technik a zda se využívání

relaxačních technik odrazí v komunikaci sester s klienty.
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1. Současný stav

1.1 Relaxace

Relaxace je odvozená od latinského slova „relaxace“, které znamená v překladu

„znovu volný“. V dávné historii to byli lékaři a později také psychologové, kteří

poznávali výborné účinky relaxace, tělesného a duševního uvolnění. A poté ho začali

využívat v léčbě obtíží i k prevenci. Mezi nejznámější relaxační techniky patří Schulzův

autogenní trénink a Jacobsonova progresivní relaxace. V současnosti pronikají relaxační

metody do všech oblastí lidského života. Cílem těchto relaxačních metod je schopnost

relaxovat v jakýchkoliv podmínkách, ať v náročných pracovních, v komunikaci

s klienty či v různých náročných životních situacích (5).

Relaxace je umění regenerovat organismus, uvolnit se, odpočinout si, zbavit se

napětí a nabrat sil. Je jedním z nejvýznamnějších a nejúčinnějších způsobů zvládání

stresu a také dobrou prevencí civilizačních chorob. Formy relaxace mohou být různé

a budou se individuálně odlišovat podle předcházejících činnosti a podle intenzity

a trvání individuální zátěže. Zvládání účinné relaxace a regenerace je tedy velice

důležité pro zdravý život sester, ale nevyžaduje bezpodmínečně profesionální přístup

(5). Setkáváme se s různými druhy relaxací. Jádrem všech těchto metod je soustředěné

cvičení za doprovodu cvičitele či za doprovodu sama sebe zaměřené na uvolňování

jednotlivých skupin svalů. Cvičenec je veden tak, aby uvolnil svaly a uvědomoval si to.

Počítá se s tím, že pokud takto uvolní cvičenec svaly, což je fyzická relaxace, tak se to

projeví i na psychickém uvolnění cvičence. Relaxační metody podporují tělesnou

a duševní pohodu, a stejně tak udržují v normě poměr mezi klidem a napětím v našem

organismu. Relaxace pomocí relaxačních technik, se projevuje specifickými duševními

i tělesnými změnami. Tyto změny jsou např. pokles svalového napětí a tím celkové

uvolnění svalů a jejich důkladné prokrvení, klesá dechová a tepová frekvence, dále

klesá krevní tlak a metabolismus, sekrece některých hormonů nadledvin a štítné žlázy

vykazuje mnohem nižší hodnoty a také jsou výrazné změny v elektrické aktivitě mozku.

Relaxace je nástrojem v boji s různými těžkostmi, jako jsou bolesti hlavy, hypertenze,

chronická bolest (13).
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1.1.1 Relaxační techniky

Příklady některých relaxačních technik pro sestry.

1. Odpoutání se od starostí. Při odchodu ze zaměstnání či při příchodu do

zaměstnání by se sestra měla odpoutat od starostí, které si s sebou nese. I krátké

přerušení od nepříjemných myšlenek může mít pozitivní vliv na tělo i duši. Sestra

si musí najít způsob jak odvést svoji pozornost jiným směrem. Jedním příkladem může

být, že si podrobně při cestě do práce či z práce prohlíží nejbližší strom (jak je vysoký,

jakou má kůru, jaký tvar a barvu mají listy …). Při porovnávání musí být trpělivá,

jednotlivé vlastnosti stromu si může říkat nahlas nebo potichu, podle toho zda je sama či

nikoliv. Toto cvičení může provádět i na květinovém záhoně, nebo může po cestě domů

či z domu počítat kolik lidí po cestě potká, zda nosí brýle, bílé boty, atd. (4).

2. Smýt ze sebe prach denních činností. Po příchodu do zaměstnání nebo ze

zaměstnání sestra první co udělá je, že se vysprchuje. Při sprchování si představuje, že

proud vody, který po ní stéká odshora dolů, odnáší její únavu, vyčerpání, starosti.

Poté se namydlí žínkou a umyje se seshora dolů a vnímá, jak ze sebe smývá denní


[…]


pomáhá relaxační technika 32% respondentek, naopak pomoc relaxační techniky při

komunikaci s nadřízeným nepotřebuje 40% respondentek (graf č. 40), z tohoto výsledku

vyplývá, že respondentky mají na pracovišti se svými nadřízenými dobrý vztah.

Z respondentek které využívají relaxační techniky se jich po relaxaci 48% (graf č. 41)

cítí více uvolnění, než před ní. Tato skutečnost je daná tím, že je prokázána vyšší

uvolněnost po užití relaxační techniky na organismus. Poslední otázkou bylo, zda mají

respondentky po relaxaci vyšší pocit sebekontroly, na tuto otázku odpovědělo

64% respondentek, že ano, což potvrzuje již Geist (6,7) ve své knize.

Využívání relaxačních technik v životě sester je velmi důležité. Škoda, že řada

sester tento poznatek ani nezná, natož aby relaxační techniky prováděla. Proto by bylo

vhodné, aby se sestry více zajímaly o tuto problematiku, která pomůže nejen jim, ale

i jejich klientům. Sestry by měly také předcházet stresu, pečovat o své tělesné duševní

zdraví a hlavně si „nenosit práci domů“. V práci by se měly snažit o udržení dobrých
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pracovních vztahů. K lepšímu získání dovedností relaxačních technik by měl přispět

i zaměstnavatele, který by měl nabízet kurzy relaxačních technik pro sestry, které by

o tento problém měly zájem. Profese sestry má kladné i záporné stránky a je jen na

sestře, zda začne pracovat sama na sobě a zda v této profesi či spíše v tomto poslání

zůstane.
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6. Závěr

V posledním desetiletí se hovoří o náročnosti profese všeobecné sestry,

o přepracovanosti sester, syndromu vyhoření a také o jeho prevenci. Cílem mé

bakalářské práce bylo zjistit, zda sestry znají relaxační techniky.

První cíl byl splněn, sestry relaxační techniky znají. Šetření ukázalo, že více jak

polovina sester zná některou z relaxačních technik. První hypotéza, že sestry využívají

relaxační techniky se však nepotvrdila. Sestry jsou si vědomy, že relaxační techniky

existují, avšak využívání relaxačních technik bylo podle výsledku výzkumu minimální.

Sestry znají relaxační techniky, ale jejich využívání již pokulhává. Kurzy relaxačních

technik se pořádají již několik let, ale i přes to setry tyto kurzy nevyužívají. Toto zjištění

mě nepřekvapilo, protože sestry na tyto kurzy nemají buď čas či finance. Kurzy jsou

totiž finančně náročné.

Druhý cíl práce byl splněn. Měl za úkol zjistit, zda sestry využívají relaxační

techniky. Druhá hypotéza předpokládala, že sestry, které využívají relaxační techniky

efektivněji řeší svízelné situace jak s klienty, tak i se spolupracovníky. Z výsledků

výzkumu vyplynulo, že tato hypotéza se potvrdila. Sestry, které využívají relaxační

techniky, lépe řeší svízelné situace jak s klienty, tak spolupracovníky.

Třetím cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda zaměstnavatel pořádá kurzy

relaxačních technik pro své zaměstnance. Cíl byl splněn. Bylo zjištěno, že v nemocnici

Jindřichův Hradec, zaměstnavatel kurzy relaxačních technik pro své zaměstnance

nepořádá, i přesto, že řada sester by měla zájem o ovládání některé z relaxačních

technik. Třetí hypotéza, byla, že zaměstnavatel pořádá dostatek kurzů relaxačních

technik pro zaměstnance. Tato hypotéza se nepotvrdila, jelikož zaměstnavatel pro své

zaměstnance nepořádá žádné kurzy relaxačních technik. A to i přesto, že relaxační

techniky jsou známé po celém světě.

Posledním, tedy čtvrtým cílem práce bylo zjistit, zda se využívání relaxačních

technik odrazí v komunikaci s klienty a spolupracovníky. Tento cíl práce byl splněn,

jelikož většina sester uvedla, že využívání relaxačních technik ovlivňuje její komunikaci

jak s klienty, tak se spolupracovníky. Čtvrtá hypotéza předpokládala, že sestry, které

mají kladné zkušenosti s relaxační technikou jí doporučují svým klientům. Ani tato
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hypotéza se nepotvrdila, protože sestry i přes kladné zkušenosti s relaxační technikou jí

svým klientům nedoporučují. Toto zjištění je zajímavé, protože i přes veškeré kladné

zážitky s relaxační technikou nemají sestry potřebu svým klientům relaxační techniku

doporučit. Také je škoda, že sestry nedoceňují relaxační techniky. Myslím si, že sestry

neumí správně relaxovat a relaxačním technikám přikládají jen malou váhu.

Dalo by se tedy říci, že všechny cíle bakalářské práce byly splněny.

H1 se nepotvrdila, jelikož se sestry relaxační techniky nevyužívají.

H2 se potvrdila, sestry které využívají relaxační techniky lépe řeší svízelné situace jak

s klienty, tak i se spolupracovníky.

H3 se nepotvrdila, zaměstnavatel sestrám nenabízí kurzy relaxačních technik.

H4 se nepotvrdila, protože sestry i přes kladné zkušenosti s relaxačními technikami ji

svým klientům nedoporučují.

Výsledky výzkumného šetření budou předány do rukou hlavní sestře nemocnice

Jindřichův Hradec a.s., jako studijní materiál pro sestry a pro hlubší prozkoumání této

problematiky. Dále by se tato problematika dala zařadit do celoživotního vzdělávání

sester. Také by bylo možné sestry v rámci semináře o syndromu vyhoření naučit sestry

některou z relaxačních technik. Bylo by také možné získané výsledky prezentovat

v odborném časopise.
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8. Klí čová slova

Sestra

Relaxace

Schulzův autogenní trénink

Jacobsonova progresivní relaxace

Syndrom vyhoření

Stres
