POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Julie Smuková
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* ...Mgr. Marie Schusterová.....
- Katedra:* ...Ošetrovatelství.....
- Název bakalářské práce:* Využití relaxačních technik v profesním životě sestry
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny -částečně
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený-částečně
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce-spíše
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Teoretická část bakalářské práce je založena převážně na obecném popisování relaxační technik, stresu, syndromu vyhoření a jejich fází. Přesto, že se jedná o témata známá a hodně frekventovaná, tak bohužel z mého pohledu snaha o jejich uchopení ze strany studentky je méně zdařilá. V rámci formální stránky práce jsou také malé nedostatky, např. vložený čistý list str.8, str. 31-graf 8 má uvedeny pouze 3 barevné škály jako vysvětlivky-2 barevné škály chybí. Výzkumná část je dle mého názoru oproti teoretické části zdařilejší, ale opět bych uvítala trochu více diskuse s literaturou. Jinak ale práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Absolvovala jste osobně nějaký kurz zabývající se problematikou relaxačních technik?

Datum: 18.8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová